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Въпрос с искане за писмен отговор E-002605/2023
до заместник-председателя на Комисията/върховен представител на Съюза по 
въпросите на външните работи и политиката на сигурност
Член 138 от Правилника за дейността
Фабио Масимо Касталдо (NI), Тициана Бегин (NI), Лаура Ферара (NI), Марио Фуроре (NI), 
Сабрина Пинедоли (NI), Оливие Шастел (Renew), Андреас Шидер (S&D), Иван Щефанец 
(PPE), Стелиос Кулоглу (The Left), Ерик Маркварт (Verts/ALE), Мириам Лексман (PPE), 
Жорди Соле (Verts/ALE), Изабел Сантуш (S&D), Франсоа Алфонси (Verts/ALE), Хавиер Нарт 
(Renew), Мартин Зонеборн (NI), Паскал Дюран (S&D), Андрей Ковачев (PPE)

Относно:  Арест и предварително задържане на азербайджанския икономист и критик на 
правителството д-р Губад Ибадоглу

На 23 юли 2023 г. известният икономист и критик на правителството д-р Губад Ибадоглу бе 
арестуван от азербайджанските власти. Понастоящем той е задържан в досъдебно 
производство за четири месеца по обвинения, свързани с „подготовката, придобиването или 
продажбата на подправени ценни книжа на организирана група“. Тези обвинения се наказват с 
лишаване от свобода от 8 до 12 години.

1. Предвид обстоятелствата около задържането му, включващи предполагаемо прибягване 
към сила, лишаване от медицински грижи и пречки пред консултациите с правен 
защитник123, какви стъпки възнамерява да предприеме ЕС, за да гарантира независимо и 
безпристрастно разследване на ареста на д-р Ибадоглу и на съпругата му, Ирада 
Байрамова? Предприела ли е ЗП/ВП някакви стъпки за оказване на натиск с цел 
незабавното освобождаване на Ибадоглу и гарантиране на неговата безопасност и добро 
състояние предвид тези сериозни обстоятелства?

2. Как планира ЕС да се справи с докладваните нарушения на правата на човека в 
съответствие с ангажимента си да отстоява правата на човека и принципите на правовата 
държава в отношенията си с Азербайджан?

3. В допълнение, как ЕС планира да се справи в по-широк план с влошаването на правата на 
човека в Азербайджан, което е видно от нарастващия брой политически затворници, 
ограничителните закони за медиите и ограничаването на политическото многообразие?

Подкрепящо лице4

Внесен: 8.9.2023

1 https://www.omct.org/en/resources/statements/azerbaijan-urgent-call-for-the-release-of-gubad-ibadoghlu-
renowned-academic-and-politician.

2 https://www.hrw.org/news/2023/07/25/azerbaijan-opposition-leader-arrested.
3 https://www.amnesty.org/en/documents/eur55/7088/2023/en/.
4 Този въпрос се подкрепя от друг  член на ЕП, различен от неговите вносители: Роза Д'Амато 

(Verts/ALE)


